O Prefeito Municipal de Venda Nova do Imigrante, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono a seguinte;

L E I:

Art. 1º – O Orçamento do Município de Venda Nova do Imigrante, para 

o exercício financeiro de 2026,  é  estimado em  R$ 150.144.000,00 (cento e  cinquenta 

milhões, cento e quarenta e quatro mil reais), a preços de julho de 2025, e fixa a despesa em 

igual valor, conforme os quadros e demonstrativos que integram esta Lei.

Art. 2º – A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, 

rendas, transferências correntes, transferências de convênios e outras receitas, conforme a